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Brandmandsolympiade i Tjekkiet 
 

Fra den 19. Til den 26. juli 2009 blev de XIV. Internationale Brandmandskonkurrencer og de XVII. Internatio-
nale konkurrencer for Ungdomsbrandkorps samlet kaldt Brandmandsolympiade afviklet i Ostrava som ligger i 
den nordøstlige del af Tjekkiet relativt tæt på den polske og slovakiske grænse. Ostrava er den tredje største by i 
Tjekkiet og var tidligere hjemsted for en betydelig minedrift, men er nu under forvandling til et centrum for un-
dervisning, kultur og offentlig og privat service. 
Selvom Ostrava er en stor by ”druknede” Olympiaden ikke i mængden måske fordi deltagerne var koncentreret 
på få lokaliteter. 
 
Deltagerne kom fra hele Europa suppleret med en enkelt gruppe fra Japan i alt ca. 3500 deltagere inkl. dommere 
og officials. 
 
Vi startede hjemmefra lørdag den 18. Juli eftermiddag. De fleste hold havde valgt, at køre til Ostrava. Et enkelt 
hold fløj dog til Prag og fortsatte efter en overnatning med tog til Ostrava. Vi skulle være fremme til indtjekning 
og kontrol søndag eftermiddag/aften – de sidste hold (dog ikke DK- hold) dukkede op omkring midnat. 
 
Indkvarteringen skete to steder i byen de voksende og dommerne blev indkvarteret i et skolehjem midt i et stort 
kollegieområde i to og tre sengs værelser. Ungdomsbrandkorpsene i et skoleområde forholdsvis tæt på stadion-
området. 
 

 
 
Søndag aften ved indgangen til Studentenheim 
 
Søndag sidst på eftermiddagen havde vi fået anvist vores værelser, rekognosceret lidt i nærområdet – hvor lig-
ger kantinen, stoppesteder for busser og sporvogne og hvilke linjer skal vi anvende for at komme til stadion, ned 
i byen osv. Endvidere blev tid og sted aftalt for det første møde mellem delegationsledelsen og holdlederne. 
 



 
 
Linje 7 på vej til Stadion Vitkovice. 
 
Forplejningen i form af morgen- og aftensmad skulle indtages i skoleområdets kantine. Frokost dog i en ten-
nishal i stadionområdet. Maden var varieret, veltillavet, rigelig og udleveringen godt organiseret. 
 

 
 
Morgenmad i Menza 
 
Træning 
Der var afsat 3 dage fra tidlig morgen til sen aften til træning, som foregik på Stadion Vitkovice, som ligger i 
en afstand af 7- 8 km fra indkvarteringsstedet. Transport foregik med offentlige transportmidler bus/sporvogn 
og tog ca. 20- 25 minutter. Alle deltagere var forsynet med ID-kort som også gjaldt som billet til offentlige 
transportmidler overalt i byen i under hele olympiaden. 



 
Både under træningen og de efterfølgende konkurrencer blev holdene bedømt af de samme dommergrupper der 
var sammensat internationalt. Træningen er til for både deltagerne og dommerne og sker i overensstemmelse 
med CTIF´s internationale konkurrenceregler, som er affattet på tysk og engelsk – der dog også en dansk udga-
ve (oversættelse). 
 
På et af de talrige møder mellem konkurrenceledelsen og dommerne blev vi anmodet om at stille med en fane-
officer til både åbnings- og afslutningsceremonien. Vi besluttede at udpegede brandmand Anne Mette Juul 
 Jensen fra Slagelseholdet til opgaven. Beslutningen gav anledning til bekymring blandt enkelte i konkurrence-
ledelsen, som opfordrede os til at udpege en mand af hensyn til ensartetheden. Vi tog kontakt med den Interna-
tionale konkurrenceleder Josef Huber, Østrig hvor vi fastholdte vores beslutning i saglighedens og ligestillin-
gens navn og sådan blev det. Efterfølgende fik vi meget ros for Anne Mettes medvirken. 
 
Dansk aften 
Vi besluttede at arrangere en dansk aften for den danske delegation, når holdene havde afsluttet deres træning 
tirsdag eftermiddag, suppleret med vores venner fra Karmoy, Norge og de få tjekker der var attacheret til dele-
gationen, som i øvrigt var os til stor nytte. Hjemme fra havde DBI ved Peter Johansen bidraget med et pænt be-
løb til formålet – stor tak for det. 
Selve aftenen blev holdt på et lille hotel/spisested med eget bryggeri fra kl. 20.00 – 24.00 var virkelig en succes 
med tjekkiske specialiteter både vådt og tørt og ikke mindst højt humør. 
 
 

 
 
Dansk Norsk hygge 
 
Åbningsceremonien 
Åbningsceremonien foregik onsdag aften og strakte sig over godt 3 timer med klargøring, opstilling og ind-
march under musikledsagelse på et stopfyldt stadion. Der var som sædvanlig mange taler og ceremonier, flag-
hejsning, nationalsang - solo af en tjekkisk brandmand, tænding af den olympiske ild før præsidenten for CTIF, 
Walter Egger erklærede konkurrencerne for åbnede. 
 



 
 
Stadion Vitkovice onsdag aften 
 
Konkurrencerne 
Der var ligeledes afsat 3 dage til konkurrencerne. De danske hold skulle i konkurrence fredag eftermiddag og 
lørdag formiddag. 
 
Vi stiller udelukkende op i de traditionelle internationale brandmandskonkurrencer, som består af et tørt sluk-
ningsangreb med 2 C-rør og et 400 m langt forhindringsstafetløb hvor der er indlagt 3 forhindringer i form af en 
6 m lang, 20 cm bred, balancebom, placeret 60 cm over jorden, et 1,5 m højt plankeværk og en krybestrækning, 
hvilket vil sige et 8 m langt rør med en diameter på 0,7 – 0,8 m. 
 

 
 
Hornslet i aktion 



 
 

 
 
En brandmand fra Luxemburg forcerer røret. 
 
Denne disciplin er den største og opdelt i tre grupper. 

• Frivillige brandværn 

• Erhvervs brandværn (heltidsansatte) 

• Kvindelige brandværn (rene kvindehold) 

Grupperne er igen delt i to grupper med og uden alderspoint, hvilket vil sige, at hvis bare et af gruppens med-
lemmer (en gruppe består af 10 medlemmer m/k) er under 30 år hører den til i gruppen uden alderspoint. 
 
Den danske delegation omfattede 9 hold, delegationsleder, træner og 7 dommere. I alt 98 mand (m/k) - som alt-
så var lidt mindre end tidligere år. 
 
2 af de danske hold havde for første gang kvindelige gruppemedlemmer med til en international konkurrence, 
helt i overensstemmelse med konkurrencereglerne, hvilket var en fornøjelse, som forhåbentlig vil blive genta-
get. Finnerne og nordmændene havde også blandede grupper. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
En del af holdene fra Central- og Sydeuropa havde medtaget store grupper af ”fans”, som under megen larm  
 

 
 
satte deres præg på tilskuerpladserne, hvilket var med til at øge stemningen. 
 
 
 Resultatet 
 
Frivillige brandværn uden alderspoint 
Gruppe Nr. Medalje Point Sl.ang Strafp. Stafet Strafp. Total 
Herning 43 Sølv 500 51,12 0 62,45 0 386,45 
Billund - Grind-
sted 

68 Bronze 500 60,39 10 67,18 0 362,43 

Slagelse 74 Bronze 500 67,99 30 72,75 0 329,26 
 
Frivillige brandværn med alderspoint 
Hornslet 22 Sølv 527 50,29 10 76,51 0 390,20 
Frederikshavn 35 Bronze 522 69,12 15 71,17 0 366,71 
Tønder 38 Bronze 517 58,27 25 76,68 0 357,05 

 
Erhvervs brandværn uden alderspoint 
Haderslev 9 Bronze 500 70,35 25 79,08 0 325,57 
Tinglev 10 Bronze 500 64,02 30 71,09 20 314,89 

 
Erhvervs brandværn med alderspoint 
Viborg 4 Sølv 517 51,24 5 70,42 0 385,21 

 
I alt 3 sølvmedaljer og 6 bronzemedaljer til DK. 
 



Medaljehøsten er på samme niveau som i Varazdin, Kroatien i 2005. Med andre ord; der er plads til forbedrin-
ger. 
 
De meget spektakulære brandmandssportskonkurrencer deltager vi ikke i af den simple grund, at vi hverken har 
atleter, baner, materiel, økonomi eller organisation til at gennemføre disciplin 
 

.  
 
Opstigning til tredje stokværk med krybestiger. 
 
Efterhånden findes der her hjemme en del ungdomsbrandkorps så muligheden for at stille hold er bestemt til 
stede såfremt nogen vil tage hånd om sagen. De næste internationale ungdomskonkurrencer holdes om 2 år i 
Slovenien. 
 
Fritiden 
I så stort et arrangement vil der uvægerligt være en del ventetid eller tid hvor man ikke er i aktion. Af den grund 
har arrangørerne indbygget et væld af events i form af koncerter, demonstrationer, udstillinger, besøg på muse-
er, udflugter og underholdning som f.eks. folklore ofte udført af repræsentanter fra de deltagende nationer. 
 
Tæt på Stadion Vitkovice var der blandt andet en relativ stor udstilling af Asp- sprøjter, tanksprøjter, højdered-
nings køretøjer, crashtenders, miljøkøretøjer og forskellige former for brand- og redningsmateriel. Ligesom 
herhjemme Udstillerne var fortrinsvis fra Østeuropa. 
 
Der var også en udstilling af veteran slukningskøretøjer (Oldtimer) hvor flere var opbygget på militære chassi-
ser af østeuropæisk oprindelse. 
 
Flere benyttede ligeledes lejligheden til at besøge byens brandstation. 
 
Foruden de planlagte events var der også en del optræden helt spontant, som ofte opstår når glade og opstemte 
mennesker mødes. 
 



 
 
Musik, sang, dans og jubel i gårdområdet ved Sudentenheim. 
 
Et par af de danske hold arrangerede på eget initiativ en ekskursion til Polen for bl.a. at se Auschwitz-Birkenau 
et meget stort kompleks – den største koncentrations- og udryddelseslejr etableret af Nazityskland under anden 
verdenskrig. En del af lejren er bevaret som museum og mindesmærke til eftertiden og eftertanke om den tids 
rædsler og umenneskelighed. Under besøget i lejren, der virkelig gør indtryk, og tiden umiddelbar efter besøget, 
var der stille – meget stille.  
 
Den store by Krakow med dens fine pladser, gader og gamle katadral blev også besøgt. 
 
Der er også mulighed for at pleje gamle kontakter og etablere nye specielt når deltagerne stort set er indkvarte-
ret under samme tag, og ikke mindst i teltpubberne eller under parasollerne på/ved stadion. Et af formålene med 
konkurrencerne er også at knytte kontakter på kryds og tværs mellem brandmænd.  
 
Det havde vi bl.a. stor glæde af, i det et par af vores køretøjer ganske uventet fik mekaniske problemer. Ostrava 
Brandvæsen v/Vladimir var os til stor hjælp med at skaffe reservedele, lån af værktøj og værkstedsfaciliteter 
m.v., hvilket vi var meget taknemmelig for. I den forbindelse kan det nævnes, at delegationsledelsen havde sit 
hyr med at få Vladimir overtalt til at modtage vores beskedne gave, som  tak for hjælpen. 
 
Under kammeratskabsaftenen fredag den 24.juli blev delegationsleder Per Teglgaard dekoreret med en tjekkisk 
erindringsmedalje. I den anledning ønsker bestyrelsen Per tillykke. 
 
Afslutning 
I løbet af lørdagen er de sidste konkurrencer afviklet, og der er travlhed med at regne på tider og placeringer. 
 
Afslutningsceremonien lørdag aften forløb nogenlunde efter det samme koncept som ved åbningen dog supple-
ret med div. præmieoverrækkelser m.v., slukning af den Olympiske ild, forbidefilering med samtlige deltagere 
og en lang række af nye og ældre brand- og redningskøretøjer til ære for vipper og et talrigt publikum med et på 
gensyn i Trento, Italien i 2013. 
 
Ugen i Ostrava er nu afsluttet, og vi kan med glæde se tilbage på et godt tilrettelagt arrangement. 
 



Hvis nogen af jer har haft en eller flere sjove eller store oplevelser i forbindelse med konkurrencerne og gerne 
vil delagtiggøre andre i det, kan det ske i bladet her – så fat pennen eller slå tasterne an og send indlægget til 
formanden. 
 
Vi håber, at flere får lyst til at danne hold og være med både nationalt og internationalt, 
 
og vil du/I vide mere om konkurrencerne så kontakt et bestyrelsesmedlem 
 
 
 
 
 



 Medlemmer: 
 
Billund-Grindsted BkF, v Poul Laustsen, Fyrrevænget 410, 7190 Billund 
Falcks Redningskorps, v/Jonny Rabæk, Rosenholmvej 22, 8543 Hornslet 
Frederikshavn Brandvæsen, H.C.Ørstedsvej 35, 9900 Frederikshavn. 
Gentofte Brandvæsen, Bernstorffsvej 159, 2920 Charlottenlund 
Vejle Brandvæsen, Norgesvej 1, 7100 Vejle  
Herning Brandvæsen, H P Hansens Vej 112, 7400 Herning 
Hobro Brandvæsen, v/Frede Mortensen, Sallingvej 15, 9500 Hobro 
Horsens Brandvæsen, Torstedalle 1, 8700 Horsens 
Odder Brandvæsen, Rådhusgade 38, 8300 Odder 
Skive brandkorpsforening, v/Jan Christensen, Skrænten 35, 7800 Skive. 
Slagelse Brand og Redning, Slagelse Landevej 3, 4220 Korsør 
Beredskabsstyrelsen Sydjylland, Vilstrupvej 55, 6100 Haderslev 
Tønder Frivillige Brandværn, Jernbanegade 30, 6270 Tønder 
Viborg Brandkorpsforening, Industrivej 3, 8800 Viborg 
Aarhus Brandvæsen, v/Thorbjørn Jørgensen, Ny Munkegade 15  8000 Århus C. 
Beredskabsstyrelsen Tinglev/Tinglev Frivillige brandværn, v/Morten Roest, Nørremarken 21, 
6380 Tinglev 
Fire & Rescue, Helicopter Wing Karup, v/Steen Astrup, Herningvej 1, 7470 Karup 
 
 
 
Æresmedlemmer: 
 
Jens Chr. Jørgensen 
Gunnar Haurum 
 
 
 ÆNDRINGER TIL MEDLEMSLISTEN BEDES MEDDELT FORMANDEN  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Dommere og officials: 
 
Poul Laustsen, Fyrrevænget 410, 7190 Billund 
Jens E. Kjær, Birkemose 204, 7000 Fredericia 
Brandmand Børge Egerrup, Vejdammen 112, 2840 Holte 
Vicebrandinspektør Steen Jørgensen, Farum Hovedgade 52, 2 -203, 3520 Farum 
Beredskabschef Thøger Refshauge, Trevangsvej 11, 3520 Farum 
Brandmand Lone og Henning Bobsin, Elmelundsvej 16, Øster Alling, 8963 Auning 
Brandmester Henrik Junge, Sydkajen 65, 3600 Frederikssund 
Beredskabschef Sven Urban Hansen, Kongebrovej 7, 4180 Sorø 
Beredskabsinspektør Torben Groos, Aabenraa Brand og Redning, Kallemosen 20 B, 6200 Aabenraa 
Indsatsleder Tommy Hansen, Bøgevejen 12, 2850 Nærum 
Frank Stub, Vejgårdspark 2 3520 Farum 
Henning Jensen, Bligevej 16, 8300 Odder 
Indsatsleder Erik Petersen, Rundforbivej 176, 2850 Nærum 
Leif Brink Jørgensen, Blomstervænget 10, 7100 Vejle 
Beredskabschef Leif Bang, N.P. Jusiassensvej 1, 8500 Grenå 
Hans Chr. Kjær, Ingridsvej 3, Vester Nebel, 6040 Egtved 
Morten Just Hansen, Stenderupvej 100, Agtrup , 6091 Bjert 
Benno Brigsted, Skolesvinget 49, 8700 Horsens 
Palle Christiansen, H.C. Ørstedsvej 47, 9900 Frederikshavn 
Beredskabschef Mette Bøgvad, HP Hansensvej 112, 7400 Herning 
Sektionschef Per Teglgård, Beredskabsstyrelsens Teknisk Skole, Nørremarken 21,6380 Tinglev 
Viceberedskabsinspektør Kristian Müller, Jernbanrgade 30, 6270 Tønder 
Distriktsbrandinspektør Claus Lund, Roald Amudsensvej 6, 4800 Nykøbing Falster 
 
 
 ÆNDRINGER TIL DOMMERLISTEN BEDES MEDDELT FORMANDEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 



 DANSK CTIF´S BRANDMANDSKONKURRENCEFORENING 
 
 
BESTYRELSE: 
 
 
FORMAND:    Poul Laustsen 
    Fyrrevænget 410 
    7190 Billund 
     
    tlf. privat 75331772 
    e-mail hplaustsen@stofanet.dk 
 
 
KASSERER:    Sven Urban Hansen 
    Tuelsøvej 17 
    4180 Sorø 
 
    tlf. arbejde 57830380 
    fax.  57833780 
    tlf. privat 57830528  
    e-mail suh@soroe.dk 
 
 
BESTYRELSESMEDLEM:  Leif Bang 
     N.P. Jusiassensvej 1 
    8500 Grenå 
     
    tlf. arbejde 89592794 
    tlf. privat 86805801 
    e-mail leib@norddjurs.dk 
 
 
BESTYRELSESMEDLEM:  Kristian Müller 
    Jernbanegade 30 
    6270 Tønder 
 
    telf. arbejde   74728702 
    e-mail  brskkm@toender.dk 


